Projeto que se destina a aquisição de equipamento 

para coleta seletiva de resíduos com o objetivo de tratamento de resíduos sólidos 

pelo poder Executivo, através de recursos do Governo do Estado conforme 

contrato anexo ao projeto com o Banco do Brasil no valor de R$ 280.000,00 

(duzentos e oitenta mil reais). 

II — Do Crédito Adicional Especial. 

Créditos adicionais possuem a função de custear as 

despesas não previstas ou insuficientemente dotadas no orçamento, 

necessitando de autorização legislativa e se dividem em três categorias, dentre

[...]

despesa para qual não haja dotação orçamentária específica, ou seja, 

possibilitam a inclusão de uma nova despesa no orçamento, são autorizados por 

lei e abertos por decreto do Executivo. 

Como no presente projeto a despesa é a aquisição de 

equipamentos para tratamento de resíduos sólidos no valor de R$ 280.000,00 

(duzentos e oitenta mil reais), de acordo com o contrato em anexo, recursos 

provenientes do FECOP — Fundo Estadual de Prevenção e Controle de Poluição, 

através do Banco do Brasil, especificamente para a finalidade apresentada no 

projeto. 

III — Do Direito. 

O artigo 167 da Constituição Federal é bem claro